transi-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 233
transitoque Danubio, Viennam usque metropo-
lim Archiducatus populo graßantur. In cuius
castrum ac moenia explodunt tormenta sua, ut
aliquo relinquerent posteris argumentum con-
tumaciæ suæ.

His ita gestis, in Matthiæ Cæsaris defuncti lo-
cum Ferdinandus omnium Electorum conser-
tentibus suffragiis, in Comitiis Francofurtensi-
bus, suffactus est. Citatus eò fuerat litteris a Elec-
toris Moguntini tamquam legitimus Rex Bohe-
miæ, & ut talis, legitimè investitus, coronatus,
publicatus, denique agnitus & admissus ab ipso
Electore Palatino, quemadmodum eum omnes
Imperii Principes agnovisse manifestum est. Ipse
Palatinus, Ferdinandi elector, litteras sigillatas b
ad Ferdinandum dedit, quibus eum de cooptatio-
ne in Imperatorem certiore fecit, & peculiari
scripto transmisit ei sui consensu testimonium.

Interim Bohemi, Regis sui indulgentiâ contu-
maciores, & istâ novâ electione duriores, Duci
Saxoniar, deinde Duci Bavariae, Bohemicam Co-
ronam offerunt: quibus temeritatem detestanti-
bus, Comitem Palatinum Regem eligunt. Accipit
ille conditionem, Pragam advolat, & ac more Hus-
tisticō in fronte ungitur, & coronatur. Paulò pôst d
à sacrilegio Regni reformationem auspiciatur. Mi-
nistro ejus adversus idolatriam intronante, jussu
ipsius omnes cruces & imagines fractæ e, omnia
altaria destructa sunt. Hinc arma Cæsaris ad repe-
tendam Coronam suam, & Palatini ad tuendam
usurcationem suam. Hinc Bethlehem in subsi-
dium

a 18. Aug. 1619. b Imperator in Edict. Vienna dato 17. Febr.
anno 1620. c 26. Aug. 1619. d Eodem anno 4. Novembr.
e Mense Decembr. ejusdem anni.

234 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
dium adscitus; hinc Protestantes unione fœderati;
hinc Palatinus, ut rebellis, post multas monitiones
à Cæsare proscriptus, Palatinatu & Bohemiam exu-
tus; hinc denique excitus ex ultimo Septemtrione
Suecus, ut instar Heliæ restituit omnia. Hæc est
genuina origo ac status Bohemica seditionis,
prout à nobis quām fidelissimè ex eorum potissi-
mum scriptis, qui rem tractarunt, Ducum, Ele-
ctorum, Imperatoris, paulò fusiū concinnata
est, ut Lector de omnibus majori facilitate ac
sinceritate judicaret.

C A P V T VII.

Sueicum fœdus iniquissima rebellionis macula fœdiſſimum.

Nunc in ipsam causam, quisquis is fuerit, five Christianus, five Mahumetanus, ingredia-
tur velim. Quid est exordium tragœdiae, nisi in-
solentia? quid progressus, nisi furor? quid epilogus,
nisi rapina & sacrilegium? quid denique to-
tus à capite ad calcem usque contextus ejus, nisi
contumacissimæ insolentissimæque rebellionis
insania? In toto corpore non est ulla species aliquid,
vel color simulata æquitatis. Rex Angliae, de-
cujus genero & filia agebatur, palam protestatus
est: *a. Se numquam consilio autorem fuisse genero suo,*
ut Regnum Bohemiae sibi delatum acceptaret, sed quoties-
cumque se offerret occasio, dissuafisse. Ipse Rex Fran-
ciae rei insolentiam, & exempli perniciem averfa-
tus est, quando per Ducem Angolismensem Le-

gatum

*a Declaratio Regis Angliae coram Concilio, & habetur in
litteris Bucquingam ad Comitem de Gondemar, sub finem
 anni 1620, datis.*

garum suum Principibus Protestantibus Ulmæ
congregatis ponderandum inculcavit a, *Hic agi de
Corona ex capite Principis rapta, quam jam possidebat.*
In isto cardinale rei verti; hinc dependere pacem Ger-
manie, hinc portas professio inimico Christiansæ fidei ape-
ri. *Hic sane iudicio de progressu rerum esse statuen-*
dum, uter aggressor sit, uter origo mali. Oculos æquita-
tis, non perturbationis, in frontem istorum motuum con-
jicēdos esse. Nam quamvis dīc pōssit, Palatinum absq[ue]
prensatione sua electum esse à Bohemis Rēgem, non con-
tinuō tamen justo titulo carere Cæsarem, quo malis, qui-
bus premitur, remedium afferre velis, id reddendo Pa-
latinō, quod ab eo perpeccus est, malum. *A sola Palatina*
voluntate pependisse, ut Coronam sibi delatam accipe-
ret, aut repudiaret, quemadmodum ab aliis repudiata
fuit. Ipsum Transilvaniæ Principem Gaborem plus mo-
destia præstisſe, &c.

Hic tunc Christianissimi Regis sensus, hæc
oratio fuit, quando, solā adhuc oculos feriente
æquitate, omnis ab animis exulabat perturbatio.
Etiam victoriā Cæsaris optasse dicitur; vidisse
eam, externisque læritiae testimonii gavisum
esse. Sed simularque proscriptio Palatini, & arma
Cæsaris justam perduelli vindictam intulere,
omnis confessim rerum facies in Francia mutata
est. Pro suppeditis per Cæsarem expeditis, verba
reddita, pro amicitia, hostes exciti toti Europæ
formidabiles; pro favore, fœdera cum rebellibus.
Ita monstratum, non Cæsaris causam, sed fortu-
nam dispicere; affectibus, non æquitate negoti-
orum rotam rapi. Causam enim neque Tartar-
rus, neque Turca damnare potuisset. Etiam pro-
bavit,

*a Ex orat. Legati Regis Francie ad Princip, Profecti initio Jun.
anno 1620.*

bavit, & subsidia crebrò à rebellibus flagitata in hunc usque diem constanter negat. Justificata-nimirum est Sodoma præ Jerusalem. Nam quia non usque adeò in anima humana imago Dei terreno-rum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea velut lineamenta remanserint; tantum vim habuit rebellis illius enormitas impietatis, ut etiam horrorem & execrationem animabus illis tenebris insusserit. Hæresis ipsa Palatini, quamvis Christianismi professione blâdior, hostilitate tamen acerbior paganismo, fœditatem præ religione detestata est. Rex enim Angliae affinitate sacer, superstitione consanguineus, rationes improbatæ rebellionis istas dedit: primam, *a propter conscientia religionem*; alteram, *propter exemplum*. Quod ad conscientiam attinet, *sibi constare dixit, non sinere religionem, quam proficitur, ut obtentur religionis Corona transferantur*. Obedientiam in ea Regibus & superioribus temporalibus præstandam, commendari etiam Turcis, aut insidelibus. Exemplum verò esse omnibus Christianis Regibus periculosum, si subitam istam Coronæ translationem, populi susceptam auctoritate, probent. Et quamvis ipse sit monarca hereditaria successoris, fingi tamen imaginatione non posse, quantum hoc malum, si ferre egerit radices, glisceret. Pupillam oculi Regis Danie saceri sui in hoc exemplo tangi, qui electione regnum adeptus est, &c. Non sit, obsecro, honestior & religiosior hereticorum Turcarumque Philosophia, quam Christianorū, ut, quod illa solius naturalis ductu æquitatis improbat, hoc Christiana pietas probet. Probat autem, quisquis perduellibus, in tam iniqua rebellionis caula, faver, quisquis foveat, quisquis

² Ex litt. Bucquingam ad Comit. de Gondemar sub finem anni
1620.

quis foederibus jungitur, opitulatur. Quem verò alium habet fœdus initum cum Sueco scopum? Verba foederis ista sunt: *Fœdus iniri pro defensione omnium amicorum qui oppressi sunt, prosecuturate commercii maritim, & ut restituantur in status suos omnes Principes atque Ordines Imperii, quemadmodum ante Germanicum bellum fuerant, &c. Denique ut omnia restituantur in eundem locum, quem ante tumultus Germanicos habuerunt. Ubi ante omnia restitutio Palatini, & omnium rebellium Bohemorum Germanorumque comprehenditur. Injustè ergo à suo Principe damnati sunt, si justè ab alieno restituti. Nullius ergo rebellionis, lege que Majestatis rei sunt; rectè Coronam dominio suo rapuerunt; armis eum Bohemiā, Moraviā, cæterisque terris hereditariis justè pepulerūt; merito Turcas Christianæ fidei hostes acciverunt; jure necem Cæsari machinati sunt. Quod si nec Christianissimus, nec Christianus, nec Lutheranus, nec Turca, nec Barbaries ipsa dixerit; rebelles ergo sunt, divinæ humanæque majestatis læsa rei, bonis, terris, honoribus, statibus juxta divinas humanasque leges exuendi. Taline causæ Christianissimos Reges, Justos cognomine, præbere patrocinium? Excitetur à rebellibus Protestantes, Suecus, Turca, Tartarus, inferi; ferendum est. Quis furiosos furere vetet, aut à domesticis perfidiæ subsidium flagitari? Sed quæ Christiana ferat æquanimitas, Christianissimos Reges causam rebellionis ini-*

quissimam.

² ALLIANCE DE SA MAIESTE TRES-CHRESTIENNE AVEC CELLE DE SVEDE, FAITTE L'AN 1631. 13. IAN. STILE ANCIENNE ART. i. Premièrement, que l'alliance qui se fait présentement entre leurs Majestés, est respectivement pour la défense de tous leurs amis opprêz, & pour la feueré des commerces fur mercimeon aussi pour remettre en état tout les Princes & états de l'Empire, comme ils estoient devant la guerre d'Allemagne, &c. & en femme, pour remettre tous les afaires en état, ainsi qu'ils estoient avant les troubles d'Allemagne.

238 DE JUSTITIA FOEDERV M GALICOR.
quissimam , omnium sanorum hominum censurā
damnata , barbarorum evocatione , hæretico-
rum foederatione , a annua pecuniarum contributio-
ne , militum supplementis facere suam ? Suam
enim omnino ut causam ita & reatum facit , quis-
quis tanto molimine adversus legitimum ac na-
turalem dominum , rebellium subditorum , eo-
rumque Coryphæ partes agit . Ille fax , iste fomes
rebellionis ; ille auctor , iste fautor . Ut ergo delisti ,
forsan paris , reus . Plerumque enim dedicit rebel-
lare , quem nemo juvat ; quemadmodum hæreses
seminare , quem nemo probat . Rebellem igitur fa-
cit , qui sic affecto arma rebellionis præbet . Quā ,
quaero , justitiā Bironius , & alii nuper ; olim b) Ioan-
nes Comes Armagnaci , Ioannes Dux Alensonius
& omnibus sacerulis in Franciā multi damnati , ter-
ra Fisco mancipata , vel Regum Coronis affixa
sunt ? Læsæ sunt , inquis . Majestatis rei . Non re-
pugno . Sed an innocens Palatinus ? Quid isto-
rum facinora ad istud grande Palatini latrocini-
um ? Nondum illi ex capite Principis Coronam
rapuerunt , nondum Turcas concitarunt , non-
dum Batavos , Gabores , Suecos , ipsi Reipublicæ
Christianæ formidolosos , in Regnum immis-
erunt . Si sic lassisse , meritò tibi capitale est ; Coro-
nam domini sui rapuisse , terris exturbasse , omni
insolentia & hostilitatis genere incessisse , erit
innocentia ? Rebelles sunt tibi yafalli tui : clamas
injuriam , perduellionem , lassam Majestatem , sce-
lus bonorum omnium confiscatione , Coronæ
unione , ipsâ morte plectendum . Non reprehendam :

a ART. 2. Le Roy de France promet aussi de son costé de contribuer tous les
ans pour l'entretien de la dite armée quatre cent mille écus .

ART. 3. Permet la levée des foeds en son Royaume , & au contraire Ping
terdit aux ennemis du Roy de Suede , &c.

b Sub Ludo viro I I.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 259
do : annuo , laudo . Sed non sit justitia labiorum , sit
& factorum . In rebus humanis es , Rex magne ,
in societate humana Principum Regumque deti-
neris . Noli facere injuriam , quam non vis pati .
Displacet rebellio patienti ; displaceat & fulcien-
ti , atque facienti . Facis enim injuriam , dum tue-
ris : crimen contrahis , cuius semper audendi , &
contumaciter consequendi , auctoritatem & vires
præbes . Quidquid enim in isto bello latrociniis ,
quidquid hostilitatis adversum Cæsarem domi-
num suum , quidquid exercitus ejus insolentia ,
quidquid criminum execrandorum adversus in-
nocentes , virgines , Monachos , Sacerdotes , Anti-
stites , altaria , Ecclesiæ , Sacra menta , rebellium ,
Protestantium , Suecorumque designat furor ; hoc
armis ac foederibus Christianissimi Regis Catho-
lici Germaniæ jam per tot annos , & veritas ipsa
acceptum ferunt . Foedera , pecunias , arma subtrahe
rebellibus istis Christianissima , totius factio per-
duellionis sine spiritu , sine neruis , sine unguis
trunka jacer . Quis igitur cunctorum criminum
istorum Deo rationem redditurus est , nisi qui
cunctorum criminum istorum in radice consilii
suis suasor est , et rario suo incensor , foederibus suis
auctor , militibus suis executor ?
a August. in Psalm. 57.

C A P V T XXV.

Non sufficit , esse foederatos , quibus
dantur suppeditie .

Ed tritus usu fucus huic veritati prætexi so-
let , Sociis atque foederatis esse succurrentum .

Fateor

Fateor & ego; sed injuriā affectis. Sic Philosophus istam belli suscipiendo regulam fixit a: Δεῖ Ζὺς ἀδικημένος ὑπὲρ ἐαυτὸν πολεμεῖν, οὐ ὑπὲρ συγγενῶν, οὐ ὑπὲρ ἐνεργετῶν, οὐ συμάχοις ἀδικημένοις βοηθεῖν. Oportet injuriam passos pro seip sis arma capere, sive pro cognatis & beneficis, itemque sociis injuriā affectis auxiliari. Sic Augustinus b: Nihil homo justus praecepit cogitare debet in his rebus, nisi ut justum bellum suscipiat. Nec justum definit, quod pro foederatis geritur, sed quod ulciscitur injurias. Unde Iephite adversus Regem Ammon querebatur, non quod se bello lacerret, sed injusto c: Non ego pecco in te, sed tu contra me malè agis, indicens mihi bella injusta. His igitur aequitatis cancellis circumscripta illa pro foederatis opitulandis regula, plana, sana, sancta est; secus, omnium scelerum rebellionumque patrocinium. Nam quemadmodum inter privatos homines consensus animorum ad quolibet amicis concedenda, non amicitia, sed conspirantium factio est: ita inter Principes pacta societas ad feras, das invicem quomodolibet suppetias, non foedus, sed conjuratio est; Dei legibus, quas ab ipsa natura hausimus & expressimus, proscripta. Quid si enim foederati nostri bellis injūtis vicinos premant? quid si Oceanum latrociniis infant, Principem rebellione, Deum sacrilegiis petant; an adhuc foederatis opitulandum? Quis non videt, criminibus foederatorum cooperari, ac præbere satellitum, gravissimum esse cooperantis crimen? Nec opitulari tantum, sed ipsum cum hujusmodi criminosis foedus, esse criminosum? Miserabilis profectus, & tamen freques, larva Principum; sub qua

a Aristot. in Rhetor. ad Alexand. c Aug. q. 10, in Iosue.
c Iudic. cap. 11.

jam olim ambitio Romana latuit, & quorundam in Germanicis illis suppetiis ferendis etiamnum later. Gaudent bellis socialibus, incitant ea, fovēt, promovent, ut laciniis, alienæ vesti detractas, in ista rerum perturbatione assuant suæ. Vestigia nempe Romana solerter premunt, quorum Tullius industria ingenuè patefecit a: Nofer, inquit, populus sociis defendendi terrarum jam omnium potitus est. Sed haec justitia, Romana fuit, qui maximam gloriam in maximo imperio posuerunt. Justitia Christiana celestes leges intuctur, juxta quas maximum non est semper optimum. b Nec de regni latitudine gaudere pertinet ad viros bonos. Quapropter justitia in foederatis adjuvandis unicè spectanda est. Ut enim nostra, ita & sociorum bella, iniqua esse possunt. Non igitur satis est, Palatinum, Batavos & Protestantes esse foederatos, nisi injuriis priores lacersti sint. Etiam Francorum Hugonottis nonnulli fuerunt foederati: an & illis suppetias latas cupis? Non arbitror quidem: hoc tamen dicit ista vulgo jaētata sententia. Justissimum est enim subsidiū, quod Hugonottis ac Rupellensisbus Anglus præbuit; si justum, quod Germanis Hollandisque Francus præbet. Ille & foederatis, & in eamdem Religionem secum conspirantibus, iste dissonantibus: ille tot urbium securitatem, quæ à Regibus ipsis concessa fuerat, spoliatis; iste spoliantibus: ille Orthodoxis, ut putat, fideique, cuius se defensorem gloriatur, columbinibus, iste hæreticis: ille fidem suam laborantem tuentibus, iste expugnantibus suam. Quod si Religionis conformitas, ademptæq; sociis civitates, non cluent in Anglo societatis initæ, latarumque

suppetiarum labem, quomodo Religionis diffor-
mitas in Franco eluet? An ita fortè miscuit ima
summis sera dies, ut ruptores Coronarum, faces
rebellium, suscitatores Turcarum, fax hæresum,
in interitum fidei conspirantium, eriam injuriam
ab iis pati dicantur, quorum sceptra, honorem,
majestatem, vitam, barbarâ immanitate persecuti
sunt? Nimirum huc tandem, veniendum, esse vi-
deo, ut Circumcellionum vox ab inferis revoce-
tur a, Quod volumus, sanctum est. Longè hoc ab-
est, scio, à Christianissimi Regis animo. Novit ip-
se, non voluntatem suam, sed incommutabilem
Veritatem esse normam æquitatis, non Lesbiam,
sed cælestem; non plumbeam, quæ se Principum
apet libidinibus, sed ferream, hoc est inflexibilem,
cui curvari debeat omne collum, & flecti genu.
Ipſa est enim Veritas æterna Deus noster, qui de se
dixit b: Ego sum veritas: cui cantamus c: Virga direc-
tionis, virga regnit tui. Novit ergo Rex Christiani-
simus, id est sanctum, quod Veritas æterna vult,
quæ subditorum rebelliones, magnatum consipa-
tiones, Coronarum raptus, Majestatis vilipendia,
machinata paricidia, incorruptâ damnat æquita-
te. Illorum igitur ista vox est, Quod volumus, san-
ctum est, qui indignâ Christianis, & indecorâ Re-
gibus ipsis adulacione dicere & scribere nuper in-
ter Francos ausi sunt: Rex fœdus init, quia sic vo-
luit: bellum hujusmodi justum est, quia suscepit. Qui-
bus responderet Tertullianus d: Magnus est, quia
celo minor est. Siquidem in cælo, hot est in Deo,
non in Regum voluntate, est norma justitiae.
Quamobrem cum Antigono Asia Regi assentator
diceret e, ὅτι πάντα καλὰ καὶ δίκαια τοῖς βασιλεῦσι:

quid?

a Apud Aug. epist. 48. b Ioan. 14.

c Ps. 44. d In Apol. c. 30. e Plutarck. in Apophtheg.

quid omnia honesta & justa essent Regibus; subjicit,
Καὶ μὲν Δία, τοῖς τὸ βαρεβάρων, οἷς ἐ μόνα καλὰ, τὰ νηλὰ
& μόνα δίκαια, τὰ δίκαια. Omnidè barbarorum quidem
Regibus; nobis sola honesta pro honestis, sola justa pro
justis habenda sunt. Primus omnium Anaxarchus,
opinor, exstitit, qui Alexandro mærenti blandâ
oratione persuasit a, ὅτι ἦν δίκαιον ἔχει πάρερδον Ζεὺς, ε
τὸν θεούν, ἵνα τῶν τὸ περιχθέν ιστὸν εργάζεται. Θεούτοις
ἡ καὶ δίκαιοι: assessor Lovi justitiam & fas esse, quid
quidquid actum ab dominante fuerit, id jus & fas sit.
Dignum profectò Anaxarchus monstrum, quod
crudelissimo supplicii genere ex rebus humanis
tolleretur, atque illam Principum dominantium
justitiam in se ipso dedicaret. Itaque cum in pot-
estatem Cypri Regis Nicocreontis, cui omniū infe-
stissimus erat, incidisset, Rex illū b ἐις ὅλην βαλάν,
ἐκέλευσε σιδηροῦς ὑπέροχος τύποις θάρη, in saxum concavum
injectit, ius sit q̄ ferreis malleis tundi. At quantò verius
ille: Καὶ αἱ cū omnia licent, inquit, propter hoc minus
licet. Et Augustinus c Reges humanæ conditionis
commonens, Felices, ait, Reges decimus, si inter lin-
guas sublimiter honorantum, & obsequia nimis hu-
militer salutantium, non extolluntur, sed se homines
esse meminerunt. Nam ex eo, quid Reges homines
sunt, pleraq; bellorum tempestates, quibus orbis
terrarū jam inde ab initio jačatur, flatu ambitio-
nis eas concitante, proruperunt. Nemo igitur eō
assentationis probabatur, ut bellum justum definiat,
quia Rex suscepit: nemo Regum eō vanitatis, ut
fœdus justum licitumque sibi putet, quia sic vo-
luit. Etiam voluntas ejus voluntate potentiori,
hoc est, præpotentis Dei legibus, quas radio

a Idem in Alexandro. b Diogen. Laert. in Anaxarcho.

c Aug. lib. 5. de Civit. cap. 24.

244 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
veritatis in visceribus rationalis naturæ scripsit,
frenari ac regi debet. Quod illæ vettant, nec Ple-
biscita, nec Senatus consulta, nec Regum iussa, nec
Cæsarum voluntas antiquaverit.

Hæc ergo vera fœderum pacisendorum norma est, ut, quemadmodum olim Romani Magistratus in Rogationibus, quas ad populum ferre consueverant, hanc clausulam ad extremum adnæ-
ctebant, *Si quid jus non erit, a E. E. L. N. R.* ut significarent, si quid justum non esset, id popu-
lum rogari jus non esse: sic neque Reges fœdera-
quantumcumque stabiendi rebus suis utilia,
ferire fas sit, quæ antiquiori & firmiori natu-
ræ lege damnantur. Damnantur autem, quem-
admodum rebelliones subditorum adversus Prin-
cipem suum, alieni sceptri rapinae, violentæ quæ
Principatum usurpationes, ita & fœdera, & sup-
petiae, quibus hujusmodi facinorosa conjuratio, &
injusta quælibet causa fovetur, defenditur, adju-
vatur.

Nam quod fœderibus istis purgandis velum
oppressæ Germanicæ libertatis obtenditur, ni-
hiilo plus ponderis apud prudentes habet. Quid enim an etiam rebellandi, Coronasque vitamque
Principum appetendi licentia illâ libertatis præ-
rogativâ comprehenditur? an Ecclesiam oppri-
mendi, bonaq; sacra, contra Imperii scita, rapien-
di sine restitutio onere privilegium? Cur non
& latrociniis, adulteriis, sacrilegiis cuiuscumque li-
bertatem tueamur, si quâ forte necessitate prefrat-
tis ingenii aliquid indulgentia, impunita quæ
licentia concessum fuit? Quod si in compescenda
hujusmodi libertate duriorum sorteum suam casti-
gati

a. Ejus eâ lege nihilum cogatur.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 245
gati sentiant, non illa oppressio fœderatorum, sed
compressio est; non libertatis, sed licentia jactura,
quæ non solum legibus divinis & Ecclesiasticis,
sed etiam ipsis Imperii sanctionibus proscripta est.

C A P V T I X.

Secunda ratio; *Quia in bello Religionis, seu, quod ad
haeresis patrocinium geritur, arma ferre
illicitum.*

A lterum caput, ex quo fœdera Francorum
cum infidelibus illicita sunt, est ipsa ad infi-
delitatem cooperatio, et si nullâ fulta rebellionis
labe turparentur. In quo quia capitalis, ipsoquæ
Christianissimo nomine indigna turpitudo inclu-
ditur, paulò fusius res ista distinctiùsque pertra-
stanta est.

In primis igitur, non arbitror quemquam verè
Christianum ita malè de Christo Catholicae Re-
ligionis auctore sentire, ut fœdera Christianos
cum infidelibus percutere posse puret, ad illa eo-
rum bella pecuniis, armis, militibus contra Prin-
cipes Catholicos promovenda, quæ ex proposito
eorum ad everisionem veræ fidei, sacrorum, di-
gnitatum, ac cæmoniarum ejus suscepta sunt,
quæ ad salutem humani generis Christus instituit.
Hoc enim nihil profecto aliud est, quam hostes
veræ Religionis ad excidium Religionis armare,
& sacrilegiis ipsorum cooperatrices miscere ma-
nus. Quod tunc præcipue verum est, quando ci-
tra hujusmodi Catholicæ Principis suspectias auda-
cia eorum adversus Religionem exarmata, suc-
cumberet. Tunc enim perspicuum est, istiusmodi
perpetrandi sceleris cooperationem, non minus

L. 3.

quam

246 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
quàm ipsam perpetrationem seu operationem infidelium , gravissimè delicti esse ream. Etenim ejusdem rationis est facinus , sive istud ipse committas , sive committentibus , alia licet intentione tuâ , coopereris. Non enim ipse tantum , qui manu suâ designat homicidium , sed qui alteri ad scelus inflammato arma suggerit , vires addit; animum securitatemque præbet , & sicarios submittit adutores , homicida est. Sic sacrilegus non ille tantum , qui sacros thesauros , Hostiasque consecratas diripit; sed etiam qui vectes & manus foribus effringendis admoveat ; qui claves pyxidibus sacris aperiendis subministrat , aut satellitium præbet , quò tutius designet sacrilegium. Quid si sine tali subsidiaria cooperatione , vel subsidii pollicitatione , non auderet aut posset facinorosus ipsum suscipere scelus ; ausim dicere , paris aut gravioris iniquitatis adjutorem , quàm auctorem , esse reum. Tunc enim subsidii submissio , ipsaque ad suspectias ferendas pactio est , prater auxilium , tacita ad sacrilegium exhortatio; per quam fit , ut facinorosus animo viribusque destitutus , ad sacrilegium animetur , ipsumque in manibus ejus per adjutorem fœderatumque perpetratur. Hac enim consideratione non est veritus Augustinus dicere a: *Saulus, cùm S. Stephanus lapidaretur, omnium vestimenta servabat, & tamquam manibus omnium lapidabat.* Et alio in loco , vestimenta lapidantium eum custodiisse profitetur b, ut tamquam in manibus omnium ipse lapidare videretur , qui ad lapidandum omnes expertos , id est , expeditos , reddebat. Unde ex magni istius Doctoris sententia , Saulus eos , qui S. Stephanum manibus interficiebant suis , crude-

litate superavit a: Sic , inquit , aderat lapidantibus , ut non ei sufficeret , si tantum suis manibus lapidaret : ut enim esset in omnium lapidantium manibus , ipse omnium vestimenta servabat , magis seviens omnes adjuvando , quàm suis manibus lapidando. Quid si quâcumque tandem , & cujuscumque temporalis boni intentione , etiam lapides suggestisset , impotentibus præsidium , trepidantibus satellitium , pœnam timentibus securitatem præstisset , denique defensorum Stephani , ipsiusque Christi ad passionem tracti , vires distractisset , quò minus innocentiam eorum tueri potuissent : quæ non sententiarum fulmina , verborumque tonitrua cōtra hujuscemodi impietatem Veritas subministraret? Non enim exquisitis rationibus opus est , ad aper tam illam impietatis cooperationem convincendam , sed orationis vehementiā ad detestandam ; quam ipsa sensus qualiscumque Christianæ pietatis exhorret. Enimvero nihil minus , imò & deterrit faciunt , qui infidelibus in interitum Religionis , & sacrorum ejus armatis , per fœdera sua , hoc est , virium sociandarum pollicitationes & subsidiæ , animum trepidis , milites armaque impotentibus supeditant , defensorum arma distrahunt , vires minuunt ; urbium denique propugnacula , mœnia , portas , cunctaque Religionis tuendæ munimenta ita disjiciunt , ut ad vastandas Ecclesias , & sacra polluenda , ipsamque fidem ex mentibus imbecillium extirpandam , hæreticis aditus liber pateat. Quid enim , nisi talem scelerum societatem improbabat Propheta , quando minitabundus dicebat b: *In die, cùm stares adversus eum (Iacob, id est , filios Israël) quando capiebant alieni exercitū ejus,*

a Aug. serm. 5. de Sanctis c. 4. b Serm. 1. de Sanctis c. 3.

248 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
Et extranei ingrediebantur portas ejus, Et super Ierusalem mittebant sortem, tu quoque eras quasi unus ex eis.
Recte dixit, quasi unus ex eis: nam unus ex sacrilegis est, qui cum sacrilegis committit suis manibus sacrilegia; quasi unus, qui cum impiis ad sacrilegia fideique oppressionem anhelantibus viam armata manu straverit, cunctisq; presidiis Religionem nudaverit; fidē, sacraria, monasteria, Sacerdotes, virgines Deo sacras (uti nuperrimē Thenis a vidi-
mus) infidelium relinquit contumeliis, & frigidā
nescio cuius intentionis bona cavillatione, se in-
nocentem esse gloriatur. Quasi verò Fulco Rhe-
mensis Archiepiscopus intentionis impietatem, &
non ipsum nudum fœdus Francorum hostibus fi-
dei se jungentium execratus sit, quando cōtra Ca-
rolum Simplicem exclamavit b: *Quis non expave-
scat, vos inimicorum Dei amicitiam velle, ac in cladem
& ruinam nominis Christiani pagana arma, & fœdera
detestanda suscipere?* Nihil enim Carolus, nisi eo-
tum adversus hostes suos suppetias ambiebat, fi-
dei ceteroquin integer, intentionisque purus. Sed
quia clades & ruina Christiani nominis sequebatur,
quò pestis illa Normannicæ impietatis irruerat;
hinc Fulco illa fœdera, armorumque societatem
tam vehementer detestatus est c, ut nihil distare al-
sereret, utrum quis se Paganis societ, an abnegato Deo
idola colat. Alienis quippe manibus Religionē ex-
scindit, quisquis eas hostilitatem illam factis pro-
fitentes, vel in bellis suis sibi administras adversus
fideles adhibet, vel in bellis eorū, fidei perniciem
spectantibus aut afferentibus, quācumq; tandem
temporalis commodi intentione, suppetis juvat.

C A-

a Vulgo *Tillemont*, Teutonicè *Tienen*.
b Fulco apud Floreard. l. 4. c. 5. c Ibidem.

C A P V T X.

Bellum Ordinum confederatorum adversus Regem Hi-
spaniarum, initio, medio, fine, Religionis est; & per
hoc, fœdus cum eis & adjutorium, illicita.

Q Væ cùm ita manifesta sint, ut à nemine ne-
gari posse videantur, nisi à Machiavelli di-
scípulo, vel patrono, apud quem Religio statui,
anima corpori, æternitas temporis cedere jubetur;
videndum supereft, utrum bellum infidelium, de
quo tractamus, Batavorum scilicet adversus Re-
gem suum, Succorumque & Protestantium ad-
versum Cælarem, ad veræ quoque Religionis op-
pressionem, vel falsæ patrocinium geratur, sulce-
ptumque fit. Nam quamvis, ut suprà diximus,
rebellionis fœtus sit; nihil tamen vetat, uno eodem
que bello aliquem jugum Ecclesiæ, & simul
Regis excutere, ut pariter sit perduellis Regi, ac
Deo. Quisquis enim ex animo damnatos errores
fovet, omnes odisse solet, qui vel docendo juben-
doque animum ab impietate revocare, vel sup-
pliciis compellendo corpus excruciare possunt.
Unde efficitur, ut plerumque contumacia contra
revelatorem veritatis Deum, rebellionem adver-
sus homines secum trahat, cum fide Christi ob-
sequium Regis exuens, ut plenâ sentiendi facien-
diisque quidlibet libertate impunè perfruatur.
Uulgo itaque Francorum persuasum esse video,
utriusque bello, in primisq; Batavico, nihil cum
Religione esse commune: politicas esse tantum
inter utrosque controversias, quibus quoquo mo-
do arma sua Rex Franciæ interponat, nihil ad

Religionis causam referat. Persuasio ista ex ignorantia rerum hactenus gestarum, & ex affectu vulneribus suis lenocinante, proficiscitur. Sic enim sive naturā, sive potius naturae virtus comparatum est, ut, cum se, præter normam Christianæ justitiae, carnali affectu temporalibus bonis arctè colligatam sentit, à quibus avelli nolit aut nequeat, plausibilibus prætextibus unicè gaudeat, quibus conscientia sua aut dolorem sedet, aut fœditatem tegat: ut, quod se perperam coram Deo fecisse cernit, coram hominibus etiam recte fecisse videatur.

Bellum igitur Religionis in Belgio à primis initiiis in hunc usque diem geri, solos Belgicarum rerum imperitos latèr potest. Sienim belli causas jam inde à capite arcessere velimus, Religio profectò paci Belgicæ tumultuum faces intulit; Religio pacis reparatae fœdus fregit; Religio pacis restaurandæ tractationem abruptit; Religio calamitatum omnium durissimarum, quibus etiam num Belgium atteritur, scaturigo est.

Et quidem si tumultuum exordium memoriam repetamus, tota mali labes à Germania Franciaque Belgis afficta est. Cum enim ex commercio cum Francis ac Germanis novæ fidei odorem concepissent, & jam ab anno 1562. Tornaci, Valencenis, aliisque locis ex concionibus clancularis pruriginem animus eorum imbibisset; audacieores facti palam jaçtitare cœperunt a, Deum tandem votis eorum respondisse, qui binos sibi infensos Galliarum Reges, Henricum & Franciscum, è medio fulsisser; Regnis Anglia & Scotia Euangeliū dedisser; Cesarem Carolum emotâ mente decidere de Imperio.